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Introduction

Mass spectrometry is a powerful analytical technique that is used to

identify unknown compounds, to quantify the compounds and to elucidate

the structure and chemical properties of molecules. Research, which was

done in past few decades made mass spectrometry a highly sensitive

method that is capable of analyzing very minute quantities of compounds

with a precision within 0.01 %, all can be done in chemically complex

mixtures. The development of the instrument, such as implementation of new

types of analyzers, e.g. triple-quadrupole or ion trap, introduction of new ways

of ionization, e.g. electrospray and matrix-assisted laser desorption ionization,

made this method highly popular also in biochemical research. All this as well

as increased commercial availability of the instrument helped to extend its

use from simple molecular weight characterization. Today mass spectrometry

is utilized in various branches of industry and research.

In biotechnology it is used to analyze oligonucleotides, peptides and

proteins. It is possible to obtain their sequence, both identify them de novo or

confirm their sequence with the help of databases. Also post-translational

modifications, number of disulphide bridges, macromolecular structure

determination and enzyme formation and reactions can be studied by mass

spectrometry. In pharmaceutical branch the use is in drug discovery,

combinatorial chemistry, pharmacokinetics and determining of purity. Clinical

use can be hemoglobin analysis and various drug testing, e.g. monitoring of

breath of patients during surgery by anesthesiologist. Environmental

application represents testing can be used to detect pollution of nature by

products of industry. Last but not least mass spectrometry is used to study food

contamination, e.g. detect dioxins in fish or determine whether honey is

adulterated with syrup. This method is also used in such a different field as

astrophysics, because it determines the composition of molecular species

found in space.
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Objective of the thesis

Farnesylation is a sort of posttranslational modification of proteins called

the protein prenylation. It presents the addition of a lipophilic isoprenoid

moiety with fifteen carbons to the virgin protein. This modification enables the

proteins to be anchored via the new farnesyl moiety in the plasmatic

membrane of the cell. There the prenylated proteins usually serve as

transducers of signals (e.g. RAS proteins). If there is a problem with the

prenylated protein, for example as a result of mutation, it can lead to serious

diseases, such as cancer. The reason for this is uncontrollable signal

transduction and the consequent cell proliferation.

There are several drug groups, which affect the prenylated protein. In

order to monitor the effect of these drugs on levels of prenylated proteins in

cells or to easily diagnose a cancer resulted from over expression of these

proteins, a method has to be developed to screen them. Electrospray mass

spectrometry (ESI/MS) coupled with liquid chromatography was chosen as a

method to analyze farnesylated proteins. This method is popular in protein

analysis, accurate and relatively easily available.

The objective of this work should be the analysis of farnesylated proteins

by MS, characterize the nature of their cleavages and obtain detailed

information about the resulting MS spectra. To do so, simple peptides will be

analyzed at first and then with the knowledge obtained from their spectra,

complex samples from cells will be searched for farnesylated proteins.
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Fundamentals of mass spectrometry

Mass spectrometry (MS) is an analytical technique that identifies the

chemical composition of a compound or sample on the basis of the mass-to-

charge ratio of charged particles. It works by generating charged molecules

or molecular fragments either in a high vacuum or immediately prior to the

sample entering the high vacuum region. The ionized molecules have to be

generated in the gas phase, thus it is relatively simple to connect gas

chromatography as a separative method with analysis from mass

spectrometer, but it took more time until an interface was developed to

produce charged molecules between liquid chromatography and mass

spectrometer. Today the most common interfaces are the electrospray

ionization (ESI) and matrix-assisted laser desorption ionization (MALDI), both

are used in protein analysis. Once the molecules are charged and in the gas

phase, they can be manipulated by the application of either electric or

magnetic fields to enable the determination of their molecular weight and

the molecular weight of any fragments which are produced by the molecule

breaking up1.

Instrumentation

The design of each mass spectrometer has three main parts: an ion

source, which transforms the molecules in a sample into ionized fragments

(electrospray ionization was used in the further experiments); a mass analyzer,

which sorts the ions by their masses by applying electric and magnetic fields

(the device used had a linear ion trap as an analyzer); and a detector, which

measures the value of some indicator quantity and thus provides data for

calculating the abundances each ion fragment present.

Ion source

Electrospray is a method by which ions, present in solution, can be

transferred to the gas phase. Many samples that previously were not suitable

for mass analysis (for example, heat-labile compounds or high molecular
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weight compounds) can be analyzed by the use of ESI. ESI can be used to

analyze any polar compound that makes a preformed ion in solution. Thus

some compounds can be analyzed with some suitable additive, forming

electrolyte. The ESI enables the interfacing of LC-MS with a relatively high flow

rates – up to 1 mL/min, but best works at 150 – 200 µL/min flow rate. When

analyzing peptides however, flow rates of couple µL/min produce the best

results, because as a concentration dependent device, ESI maximizes the

concentration of the peptide that is subjected to the analysis (Yates 1998).

An electric field is applied to the tip of a capillary, which is containing

the analyzed solution (leading e.g. from a column of HPLC). The presence of

the field leads to formation of a dipolar layer at the meniscus of the liquid at

the capillary tip. When the capillary is positive, positive electrolyte ions from

the double layer are near the surface and destabilize the meniscus. A cone

and a liquid jet forms and is emitting a fine mist of positively charged droplets,

these are traveling in a potential and pressure gradient towards the analyzer

(see Fig I). Sometimes an uncharged carrier gas such as nitrogen is sometimes

used to help nebulize the liquid. The capillary removes the negative ions from

the solution. Solvent evaporation from the charged droplets is accelerated by

flow of nitrogen bath gas, placed before the skimmer device, which is in the

entrance to the analyzer. The droplet shrinkage leads to increased coulombic

repulsion and the release of coulombic strain by droplet fission. Repeated

evaporation and fission of parent and offspring droplets lead to formation of

very small droplets (10 nm diameter). Each droplet carries approximately 2 %

of the parent mass, but 15 % of the parent charge. The whole procedure

takes about 500 µs which is close to the resident time of droplets before intake

into the mass spectrometric sampling system – the ion sweep cone and

skimmer2.

ESI is the softest ionization technique – it does not cleave the molecules,

which are analyzed. Instead it produces multiply charged ions – [M + nH] n+

([M - nH] n- respectively when the capillary is negatively charged and

reduction occurs there) - this makes it possible to analyze molecule with a

practical mass up to 100 kDa, which without being multiply charged would
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be outwith the separation range of most instruments. The range practically

extends only to 3 kDa for single-charged ions. On the other hand, multiple

charging is sometimes confusing.
Fig. I: Basic principle of electrospray ionization

The produced ions are now in an ion source interface of the machine,

this is a place which assists in final desolvation of the ions by high temperature

and the ions continue further to the high vacuum resort of the machine. The

skimmer acts as a vacuum baffle between the higher pressure ion source

interface region (at 1 Torr) and the lower pressure ion guide region (at 50

mTorr) of the vacuum manifold.

The ions have now entered the ion optics region, which is nothing more

than a device to focus the ion transmission to the analyzer. It uses electric

field, which focuses the beam of ions. It also accelerates or decelerates the

ions as they pass through the region. It also further magnifies the vacuum until

approximately 1 mTorr.
Fig. II: Scheme of the evacuated components of a mass spectrometer
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Mass analyzer and detector

The mass analyzer is the site of mass analysis. The front and back lenses

are disks with a circular hole in the center through which the ion beam can

pass. The purpose of the front and back lenses is to provide conductance

limits. The linear ion trap is a square array of three sets of hyperbolic rods. The

middle part of the trap is provided with holes to radial exit the ions for

detection. The three pair of quadrupole rods use each different sets of high

voltage with variable amplitude (0-10 kV) to center the ions in the central part

of the ion trap but with a constant frequency about 1 MHz.

When the amplitude of the main voltage is low, all ions above a

minimum mass-to-charge ratio are trapped. This voltage is referred to as the

storage voltage. As the main voltage increases, ions of increasing mass-to-

charge ratio become successively unstable in the radial direction, gaining

kinetic energy and are ejected from the mass analyzer. The voltage at which

an ion is ejected from the mass analyzer is defined as its resonance voltage.

The ejection of ions of each mass-to-charge ratio occurs over a very short

time. These ions are detected by the ion detection system. The ion isolation

waveform voltage consists of a distribution of frequencies containing all

resonance frequencies except for those corresponding to the ions to be

trapped. It ejects all ions except those of a selected mass-to-charge ratio or

narrow ranges of mass-to-charge ratios. The mass analyzer cavity contains

helium that is used as a damping gas and a collision activation partner. The

helium damping gas enters the mass analyzer cavity through a gap between

the quadrupole rods. The collisions of the ions entering the mass analyzer with

the helium slow the ions so that they can be trapped by the electro-magnetic

field in the mass analyzer. The presence of helium in the mass analyzer cavity

[…]


CLCFar-CS (see Fig 21). The farnesylation in this peptide is however unlikely,

because the typical peaks of the farnesylated peptides as were seen before

are not in the spectrum. These typical peaks should be the peptides with

cleaved-off farnesyl. In this case a peak of 974 (still with one farnesyl) or 873

(with both farnesyls gone) would be expected.
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Fig. 20: Full MS spectrum of RNDALPTSLFar-CLCFar-CSEN peptide fragment from
uncharacterized protein product
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Fig. 21: MS/MS spectrum of a RNDALPTSLFar-CLCFar-CSEN peptide (parent ion 1075)
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 The observed outcome of the analysis proved that there were no

peptides from the plasma membrane, which were desired, or they were in an

undetectable amount (the boundary concentration value is 100pM!). The

method of the farnesylated proteins detection by MS is clear, all that would

be needed to see them is to isolate them in proper amount to the sample.

Therefore it is necessary to further adjust the method of their separation from

the rest of the cell ballast.
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Conclusion

The farnesylated peptides have been successfully characterized from

the two simple peptides and mainly from farnesylated peptides derived from

albumin. The cleavage of these peptides, when subjected to MS/MS analysis,

was determined so that farnesylation can be identified very reliably in every

protein sample, that contains the proteins enough concentrated. We cannot

see any peak for farnesyl itself, but the spectra of farnesylated peptides show

at least two typical peaks. Both result from the detachment of the farnesyl

moiety from the peptide itself, but each of them is created in a different

manner. One is a peak representing double-charged fragment originated by

homolytic cleavage, therefore leaving another charge on the peptide

fragment. The other peak is a single-charged fragment formed by a loss of

neutral farnesyl moiety, leaving no additional charge on the peptide. With

these simple rules, I am sure that every farnesylated protein and its resulting

peptides can be viewed and recognized using electrospray mass

spectrometer.

The search for farnesylated peptides in the protein sample, made by

isolation of cell membrane proteins from breast cancer cells, was a little bit

disappointing. There was no direct evidence of farnesylated proteins at all.

This was definitely caused by a too low concentration of these proteins in the

sample. The method of isolation, which I used in my work, was obviously not

good enough to isolate a distinguishable amount of proteins from a relatively

high quantity of biological material. The separation technique, which was

tested on the peptides from farnesylated albumin to give a better resolution

and view of farnesylated peptides, could not aid us in providing higher yields

of farnesylated proteins from cells. Because of the lack of time, I was forced

to abandon the pursuit for a simple method development, by which

farnesylated proteins obtained from cells would be detected. Next step

would be to continue the search for a process, how to obtain cell membrane
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proteins, but maybe even complete cell proteins, in a sufficient quantity for

the MS analysis. However, that will be a task for some next consequent work.
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Abstract

Farnesylated proteins are important in transduction of signals in cell and

therefore can figure in development of many diseases, mainly cancer.

Electrospray mass spectrometry is a widely used method in analysis of

peptides and proteins, thus it was chosen as a method to develop a simple

way to detect farnesylated proteins in cell. A cleavage pattern of these

proteins, when subjected to MS/MS, was found on examples of synthetically

farnesylated simple peptides and bovine albumin. Distinctive features of

MS/MS spectra of these peptides are two peaks, which both represent the

virgin peptide fragment after the farnesyl moiety was cleaved off. These

fragments have a different charge, because they originate from different

type of cleavage. Homological cleavage of the bond between the farnesyl

and sulfur leads to formation of a new charge on the peptide fragment, while

the leaving farnesyl is also charged and has amu of 205. Second type of

fragment rises from neutral loss of farnesyl moiety, there is no new charge

generated on the peptide fragment and the amu of the leaving farnesyl

moiety is 204, because it looses one of its hydrogen in favor of the peptide.

This knowledge can be applied also to more complicated protein samples

prepared from cells. When searching for farnesylated proteins in such a

sample made from cell membrane proteins of breast cancer cells a new

problem occurred and greatly complicated the determination – the proteins

were in such a low concentration that it was immensurable. Therefore a

method to obtain these proteins from cells in a satisfactory concentration has

to be developed.
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Krátké shrnutí práce

Farnesylované proteiny mají velký význam ve vedení signálu buňkou a

jako takové mohou hrát roli ve vzniku řady chorob, zejména rakoviny.

Hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem je metoda široce

využívaná v analýze peptidů a proteinů, proto byla zvolena k vyvinutí

snadného způsobu nalezení farnesylovaných proteinů v buňce. Na synteticky

farnesylovaných jednoduchých peptidech a hovězím albuminu byl objasněn

způsob, jakým se farnesylované peptidy štěpí v hmotnostním spektrometru.

Charakteristickým rysem MS/MS spekter těchto peptidů jsou dva píky, které

vznikly odštěpením farnesylu od samotného peptidu. Tyto fragmenty se liší

v počtu nábojů na fragmentu, to je způsobeno rozdílným druhem štěpení.

Rozštěpením vazby mezi sírou cysteinu a farnesylem rovnoměrně, vzniká nový

náboj na peptidu a odstupující nabitá skupina o atomové hmotnosti 205.

Pokud štěpení probíhá za ztráty neutrálního fragmentu farnesylu, na peptidu

zůstává pouze původní náboj a odstupuje fragment o atomové hmotnosti

204, který ztratil jeden atom vodíku ve prospěch peptidu. Tato zjištění lze

aplikovat z jednoduchých peptidů i na hledání farnesylace ve vzorcích,

obsahující složitou směs proteinů z buněk. Při hledání farnesylovaných proteinů

ve vzorku získaném z proteinů buněčné membrány buněk rakoviny prsu, jsem

však narazil na problém neměřitelně nízké koncentrace farnesylovaných

proteinů. Musí tedy být vyvinuta metoda jejich izolace z buněk

v dostatečném množství.
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