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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Filipa Hesslera má experimentální charakter a zabývá se syntézou a především

LC-MS analýzou a charakterizací vybraných modelových peptidů a proteinů. Práce je sepsána na 60

stranách a je členěna obvyklým způsobem, obsahuje 12 odkazů na literární zdroje. Teoretická část

se nejprve zabývá základními principy hmotnostní spektrometrie, analýzy peptidů a proteinů. Dále

je zaměřena na objasnění procesu a významů prenylace proteinů. Metodologická část popisuje

syntézu, separaci analyzovaných peptidů a proteinů včetně jejich farnesylovaných forem.

V experimentální části se student zabýval syntézou, následnou LC-MS analýzou a charakterizací

dvou peptidů (CVLS a K-peptid) a jejich farnesylovaných forem. Dále pak LC-MS analýzou

farnesylovaného i nativního albumínu.

Předložená diplomová práce obsahuje velké množství zajímavé experimentální práce. Přestože je

hlavní důraz kladen na LC-MS charakterizaci modelových peptidů a proteinů, diplomat si musel

osvojit i další metodické přístupy (syntéza, separace). Práce je zpracována poměrně jasně a

přehledně a svědčí o velmi dobré orientaci autora v uvedené problematice.

K předložené práci mám několik drobných připomínek a dotazů.

K drobným formálním nedostatky patří nejednotný způsob a nesprávný formát citací literárních

zdrojů. Odkazy na obrázky a schémata by měly být zmíněny v textu. U obrázků převzatých

z literatury by měl být vždy uveden (ve správném formátu) literární zdroj.

Dále mám k práci následující připomínky a dotazy:

Str. 7: Uvádíte, že nejběžnější „interface“ mezi LC a hmotnostním spektrometrem jsou ESI a

MALDI, nicméně pro analýzu malých molekul jsou dnes běžně užívány další 2 způsoby ionizace.

Uveďte prosím které.

Str. 8: Jaké průtoky mobilní fáze jsou optimální při LC-MS analýze peptidů?

V práce v některých případech užíváte pojmy „ parent and daughter ion“ jindy „precursor and

product ion“. Jedná se o synonyma? Které označení je správné?

Str. 12: Fig. III. a IV.- obrázky poněkud splývají.

Prováděl jste během diplomoví práce optimalizaci podmínek MS/MS experimentů? Podle jakého

klíče byly vybírány stacionární fáze pro LC-MS analýzu?

Jaký je podle Vašeho názoru hlavní přínos, popřípadě nevýhoda užití ESI v analýze proteinů?

Uvedené více méně formální připomínky nesnižují vysokou kvalitu diplomové práce a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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